
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.700

    Página

S������

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 187 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

EDILVÂNIO VIEIRA ROCHA, no cargo de Assessor 
Técnico I – DAS-6, lotado no Gabinete do Prefeito, a partir de 23 
de fevereiro de 2017.

Palmas, 23 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N.º 188 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 186-NM, de 22 de fevereiro de 2017, publicado no 
Diário Oficial nº 1.699, de 22 de fevereiro de 2017:

Onde se lê:
CECILIA MONTEIRO DE CASTRO;
Leia-se: 
CECILIA MONTEIRO DE SOUZA;

Onde se lê:
MARILIA GABRIELA DA MOTA DE OLIVEIRA;
Leia-se: 
MARILIA GABRIELA MOTA DE OLIVEIRA;

Gerente de Manutenção de Obras de Arte – DAS-7:
Onde se lê:
RONNIELLI ISTEFANI SOUZA SILVA.
Leia-se: 
EDINALDO LUNA DE SÁ.

Gerente de Manutenção – Tapa Buraco – DAS-7:
Onde se lê:
EDINALDO LUNA DE SÁ.
Leia-se: 
RONNIELLI ISTEFANI SOUZA SILVA.

Palmas, 23 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

 Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 125/GAB/SEPLAD, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 

conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 

de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 

Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 

ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 

Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017, 

EXONERAR, a pedido,

JOSIANIA CARLOS RAMALHO do cargo de Educador 

Social, efetivo (a), matrícula nº 413019650, lotado (a) na Secretaria 

Municipal do Desenvolvimento Social, a partir de 27 de dezembro 

de 2016.

Palmas, 06 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES

Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER

Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 140/GAB/SEPLAD, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 

administrativas da Prefeitura Municipal de 

Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 

conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 

de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 

Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 

ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 

Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano ................. 1

Secretaria de Finanças .......................................................................... 3

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte...... 8

Secretaria da Educação ......................................................................... 8

Secretaria de Des. Urbano, Reg. Fundiária e Serv. Regionais ........... 10

Fundação Cultural de Palmas ............................................................... 11

Fundação de Meio Ambiente ................................................................. 11

Agência Municipal de Turismo .............................................................. 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.700 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Art. 1º Remover, a pedido, da Fundação Cultural de Palmas 

para a Secretaria Municipal da Saúde, o servidor RONNHGLEY 

DA SILVA PINHO, Assistente Administrativo, matrícula nº 301851, 
efetivo, a partir de 07/02/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 07/02/2017.

Palmas, 13 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 141/GAB/SEPLAD, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, Secretaria Municipal de 
Finanças para a Secretaria Municipal da Saúde, a servidora 
MARIA HELENA GUSMÃO ALVES, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 239072, efetivo, a partir de 10/02/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10/02/2017.

Palmas, 13 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 142/GAB/SEPLAD, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Fundação Municipal do Meio 
Ambiente para a Secretaria Municipal da Saúde, o servidor FLEI 
MARION DE CASTRO SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 
134161, efetivo, a partir de 07/02/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 07/02/2017.

Palmas, 13 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 155/GAB/SEPLAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Ofício, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal da Saúde para a 
Secretaria de Segurança e Defesa Civil o servidor JOSÉ CARLOS 
CAMPOS PINTO, efetivo, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
nº 136601.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 15 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.700 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCESSO: 2017000116
INTERESSADO: VIVIAN MEGUMI FURUKAWA
CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
MATRÍCULA: 334121
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO
ASSUNTO: CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES

DESPACHO N° 50/2017/GAB/SEPLAD

Com base na documentação constante dos autos e em vista do 

que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, 

CONCEDO, a pedido, ao (à) requerente, LICENÇA PARA TRATAR 

DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo 

prazo de 03 (três) anos, no período de 21/12/2016 a 21/12/2020.

Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o (a) servidor (a) em 

referência possuir empréstimo pessoal consignado em Folha 

de Pagamento, deverá o (a) mesmo (a) dirigir-se com a maior 

brevidade à Instituição Financeira responsável, a fim de obter 

informações acerca dos procedimentos necessários à continuidade 

da quitação do débito existente. 

Palmas, 02 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES

Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER

Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

_________________ 

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.692, de 13 de fevereiro de 2017, pág. 2.

PROCESSO: 2017002753

INTERESSADO: GRACIELA SOUZA DOS SANTOS

CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

MATRÍCULA: 413013221

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ASSUNTO: CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 

INTERESSES PARTICULARES

DESPACHO N° 56/2017/GAB/SEPLAD

Com base na documentação constante dos autos e em vista 

do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 

1999, CONCEDO, a pedido, ao (à) requerente, LICENÇA PARA 

TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, 

pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 10/02/2017 a 10/02/2018.

Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o (a) servidor (a) em 

referência possuir empréstimo pessoal consignado em Folha 

de Pagamento, deverá o (a) mesmo (a) dirigir-se com a maior 

brevidade à Instituição Financeira responsável, a fim de obter 

informações acerca dos procedimentos necessários à continuidade 

da quitação do débito existente. 

Palmas, 14 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES

Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER

Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PROCESSO: 2017002121
INTERESSADO: NEURACY MOREIRA DA CONCEIÇÃO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

MATRÍCULA: 413010180
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES

DESPACHO N° 57/2017/GAB/SEPLAD
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, 
CONCEDO, a pedido, ao (à) requerente, LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo 
prazo de 03 (três) anos, no período de 10/02/2017 a 10/02/2020.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o (a) servidor (a) em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em Folha 
de Pagamento, deverá o (a) mesmo (a) dirigir-se com a maior 
brevidade à Instituição Financeira responsável, a fim de obter 
informações acerca dos procedimentos necessários à continuidade 
da quitação do débito existente. 

Palmas, 14 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PROCESSO: 2017005264
INTERESSADO: APARECIDO FERREIRA DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM SAÚDE – TÉCNICO EM ENFERMAGEM
MATRÍCULA: 331381
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES

DESPACHO Nº 66/2017/GAB/SEPLAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 
16 de novembro de 1999, resolvo REVOGAR, a pedido, a partir 
de 06 de fevereiro de 2017, a Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, concedida à requerente por meio do DESPACHO Nº 
141/2015/GAB/SEMAD, de 25 de março de 2015, publicado no 
Diário Oficial do Município nº 1.225, de 27 de março de 2015. 
Palmas, 15 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

 Secretaria de Finanças

PORTARIA Nº 013/2017, de 20 de fevereiro de 2017.

Dispõe sobre inexigibilidade de licitação na 
forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, e em conformidade com o Art. 67 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as instruções normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008, de 07 de 
maio de 2008 e 001/2010 de 24 de fevereiro de 2010; bem como a 
Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 2014, combinado com a Medida 
Provisória nº 05 de 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO a instrução dos autos do Processo Nº 
2016058252, bem como toda documentação ali acostada;

CONSIDERANDO a justificativa do Ordenador de 
Despesas comprovando a necessidade da contratação;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.700 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSIDERANDO ainda o PARECER Nº 142/2017, da 
Procuradoria Geral do Município, favorável a inexigibilidade;

RESOLVE:

Art. 1º Declarar a inexigibilidade de licitação, com fulcro no 
Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI da Lei nº 8.666/93, em favor da 
Empresa J. CÂMARA & IRMÃOS S/A, CNPJ Nº 01.536.754/0003-
95, no valor de R$ 6.630,00 (seis mil seiscentos e trinta reais), 
referente a assinatura do Jornal do Tocantins, para a Secretaria 
Municipal de Finanças, por um período de 12 meses. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 20 
dias do mês de fevereiro de 2017.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº. 014, de 21 de fevereiro de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954 
de 01 de abril de 2013.  

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR, a servidora Dayane Andrade de Morais, 
Superintendente de Gestão e Finanças, para assinar Declarações 
de Exercícios, Cartas de Férias, Portarias de Suspensão de Férias 
e Atos Administrativos relacionados a Recursos Humanos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação retroagindo seus efeitos a partir de 20 de fevereiro de 
2017. 

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 21 
dias do mês de fevereiro de 2017.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017
PREGÃO PRESENCIAL 002/2017

Processo nº: 2017005447
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Agência Municipal de Turismo - AGTUR
Objeto: O registro de preços visando à futura contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de locação de 
estrutura temporária (som, palco, arquibancada, cadeiras, mesas, 
dentre outros), para atender eventos que venham ocorrer no 
Município de Palmas, proveniente da sessão pública do Pregão 
de forma Presencial nº 002/2017, sucedido em 21/02/2017, às 
09:00hs, realizado pelo Pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Incluem-se todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: Pró 2 Produções e Estruturas Para Eventos Ltda - ME CNPJ: 10.837.744/0001-19

Item Quant. Unidade Especificações Vlr. Unit.  Vlr. Total  

01 900 Diárias

Locação de banheiro químico:  Descrição: Locação de banheiro 

químico individual, portáteis, com montagem, manutenção 

diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com 

teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10 m de frente x 

1,10 m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejeto, 

porta papel higiênico, fechamento com identificação do gênero 

(masculino ou feminino) e de ocupado, para uso do público 

em geral. Obs.: (cada serviços de locação é equivalente a 

uma diária)

32,50  29.250,00

07 25 Diárias

Tenda: locação de tendas medindo 06x06m com proteção 

lateral em lona com 2,50m de altura, coberta com lona vinil anti-

chama branca, camada de pvc com alto índice de aditivos anti 

uv, tratamento anti-chama, antimofo e anti-fungo, tipo pirâmide, 

em estrutura tubolar de ferro galvanizado padrão abnt.obs.: 

deve conter aterramento e iluminação com no mínimo 1 (um) 

pontos de luminárias, 02 tomadas. Obs. 01: (cada serviços 

de locação de uma tenda, equivale a uma diária); Obs. 02: a 

empresa licitante deverá ter disponibilidade no mínimo 10 (dez) 

tendas para realização dos serviços quando solicitados.

148,00  3.700,00

09 25 Diárias

Tenda: locação de tendas medindo 05x05m com proteção 

lateral em lona. Com 2,50m de altura, coberta com lona vinil 

anti-chama branca, camada de pvc com alto índice de aditivos 

anti uv, tratamento anti-chama, antimofo e anti-fungo, tipo 

pirâmide, em estrutura tubolar de ferro galvanizado padrão 

abnt.obs.: deve conter aterramento e iluminação com no 

mínimo 1 (um) pontos de luminárias, 02 tomadas. Obs. 01: 

(cada serviços de locação de uma tenda, equivale a uma 

diária); Obs. 02: a empresa licitante deverá ter disponibilidade 

no mínimo 10 (dez) tendas para realização dos serviços quando 

solicitados.

129,00  3.225,00

11 210 Diárias

Tenda: locação de tendas medindo 03x03m com proteção 

lateral com 2,50m de altura, coberta com lona vinil anti-chama 

branca, Balcão, camada de pvc com alto índice de aditivos 

anti uv, tratamento anti-chama, antimofo e anti-fungo, tipo 

pirâmide, em estrutura tubolar de ferro galvanizado padrão 

abnt.  Alimentação: A partir da rede da concessionária terá 

um disjuntor de proteção geral, em quadro de comando, a ser 

definido de acordo com a quantidade de barracas, de onde 

deverá ser feita uma rede de distribuição principal passando 

entre uma barraca e outra, num total maximo de 20, com cabo 

PP 4x16mm2, desse  ramal será derivado para cada barraca 

tendo um disjuntor de proteção de 20 A, 2 tomada de 20 A e 

1 tomadas de 10 A e 1 ponto de luz com lâmpada flourencente  

de mínimo 20w. Podendo em alguns casos, a depender do que 

o barraqueiro comercializar ser 1 tomada de 10 A, 1 tomada 

de 20 A e 1 ponto de luz. Artesanato: A partir da rede da 

Concessionária terá um disjuntor de proteção geral, em quadro 

de comando, a ser definido de acordo com a quantidade de 

barracas, de onde deverá ser feita uma rede de distribuição 

principal passando entre uma barraca e outra, com cabo PP 

4x10mm2, desse ramal será derivado para cada barraca 

tendo um disjuntor de proteção de 10 A, 1 tomada de 10 A e 1 

ponto de luz. Todas as barracas deverão possuir aterramento 

de acordo com as normas ABNT e Corpo de Bombeiros do 

Tocantins. Obs.01: (cada serviços de locação de uma tenda, 

equivale a 05 (cinco) dias); Obs.02: o valor unitário estimado 

corresponde à locação pelo período de 05 (cinco) dias da 

tenda. Obs.03: a empresa licitante deverá ter disponibilidade 

no mínimo 60 (sessenta) tendas para realização dos serviços 

quando solicitados.

190,00  39.900,00

19 100 Diárias

Stands medindo 3x3metros com fechamento nas laterais e 

superiores em painéis de TS branco formicados e perfis de 

alumínio anodizado natural com piso em tablado carpete, 

balcão. Alimentação: A partir da rede da concessionária terá 

um disjuntor de proteção geral, em quadro de comando, a 

ser definido de acordo com a quantidade de stands, de onde 

deverá ser feita uma rede de distribuição principal passando 

entre uma barraca e outra, num total maximo de 20, com cabo 

PP 4x16mm2, desse  ramal será derivado para cada barraca 

tendo um disjuntor de proteção de 20 A, 2 tomada de 10 A e 

1 tomadas de 20 A e 1 ponto de luz com lâmpada flourencente  

de mínimo 20w. Podendo em alguns casos, a depender do que 

o barraqueiro comercializar ser 1 tomada de 10 A, 1 tomada 

de 20 A e 1 ponto de luz. Artesanato: A partir da rede da 

Concessionária terá um disjuntor de proteção geral, em quadro 

de comando, a ser definido de acordo com a quantidade de 

barracas, de onde deverá ser feita uma rede de distribuição 

principal passando entre um stand e outro, com cabo PP 

4x10mm2, desse ramal será derivado para cada barraca 

tendo um disjuntor de proteção de 10 A, 1 tomada de 10 A e 1 

ponto de luz. Todas as barracas deverão possuir aterramento 

de acordo com as normas ABNT e Corpo de Bombeiros do 

Tocantins.

34,00 3.400,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.700 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

24 15 Diárias

Locação de cobertura: com dimensão 25mx16m, duas águas, 

com pé direito de 9,00m todo em alumínio, com piso 2,00m 

de altura, carpetado e cercado, todo em alumínio, barricadas 

(guarda-copos) para contenção/proteção de acordo as normas 

de segurança dos bombeiros. GROUND Q-30 para cenário de 

10mx06m, 04 cortinas pretas (fundo, laterais e frente) para 

cenário, house mix para mesas de PA e monitor, medindo 

no mínimo 5x5m. Tipo tenda cada, escada de acesso, 04 

praticáveis medindo no mínimo 2x1x,050m. Cada. Padrão 

ABNT. OBS.: Deve conter aterramento.

2.450,00  36.750,00

26 10 Diárias

Som PA 16 com todos os periféricos especificados da seguinte 

forma: PA 16, 12 la 2.12, 1.3, 12 sub la 2,18; 01 console 

mesa de som digital 32 canais, 01 processador dbx 260, 01 

equalizador, 01 filtro de linha, equipamento do pa line array / 

palco: 04 try way la 2.12, 1.3; 04 sb la 2,18; 01 mesa de som 

digital 32 canais 01 processador dbx 260; 01 equalizador; 01 

cubo de guitarra; 01 cubo de baixo, side drum com sb para 

bateria; 04 monitores, 02 power play 04 canais, 08 red fones, 

08 direct box, 01 aparelho de cd/dvd, 20 microfones com fio, 

02 microfones sem fio; 02 microfone beta; 01 kit de bateria, 

01 kit de percussão, 16 pedestais; 10 garras; 01 bateria 

completa, iluminação: 01 mesa de luz e rack de 48 canais, 

24 – Refletor PAR 64 LED RGBW, 12 moving beam 700 5R, 

12 - ACL. 01 maquina de fumaça digital. Amplificador pa frontal: 

03 amplificadores de 7.400 watts, 02 amplificadores de 4.400 

watts, 02 amplificadores de 4.400 watts, 01 amplificador de 

2.500 watts

3.260,00  32.600,00

28 10 Diárias

Túnel: Locação com montagem e desmontagem de Túnel em 

ground de alumínio Q-30, para a montagem de um túnel, nas 

dimensões de 16 metros de frente por 50 metros de fundo, e 

08 metros de altura. Com cobertura em lona night andday, e 

com Aterramento. 

6.235,00  62.350,00

30 2500 M/Diárias

Locação de estrutura de tablado toda de ferro galvanizado, 

com plataforma de piso de compensado naval, revestido com 

perfil de ferro galvanizado tipo u em toda sua extensão (frontal 

ou lateral) dimensão em m² com 0,50cm á 1mt de altura, 

carpetado, sendo regulável. Padrão abnt.obs.: deve conter 

aterramento.

7,00  17.500,00

38 30 Diárias

Locação de Telão, sendo kit multimídia, contendo: 01 projetor 

multimídia, descrição técnica: característica do produto- 

sistema de projeção: 3 painéis LCD, 1 lente; LCD TFT de 

0,63 polegadas SVGA 1,440,000 pixels (480,000 pixels) x 3; 

lente de projeção: zoom de 1,2x, f= 18,8 a 22,6 mm e F1,6 

a 1,94; - cobertura da tela: de 40 a 300 polegadas, sendo 

considerada a área visível medida diagonalmente;- saída de 

luz:3.000 lumens ( lâmpada em modo normal) e 15010 lumens 

(lâmpada em modo econômico)- Distância de projeção: de 

2,3 a 2,8m (para 80 polegadas) e de 2,9 a 3,6m (para 100 

polegadas); - Resolução: 500 linhas de TV (vídeo) e 800 x 

600 pixels (RGB);- Sinais de entrada aceitáveis: fH de 19 a 

92 KHZ efV de 48 a 92 Hz, até SXGA 60 Hz ( computador) e 

15kHz RGB/ componente progressivo 50/60 Hz DTV (48/60i, 

1080/60i, 575/50i, 1080/60i, 480/60p, 575/50p, 1080/50i, 

720/60p, 720/50p), vídeo composto/vídeo Y/C – Sistema de 

cores NTSC3.58. PAL, SECAM, NTSC4.43, PAL-M, PAL-N, 

PAL60 (selecionado automaticamente/ manualment);- Alto-

falante Mono, potência máxima 1W; - consumo de energia 

máximo de 220 W ( em uso) e 5W ( em espera); 01 tela de 

projeção em ground de alumínio p25 com pé de 04m com base 

de apoio, 01 aparelho dvd ou notebook. Obs.01: (cada serviços 

de locação de um telão, equivale a 05 (cinco) dias); Obs.02: o 

valor unitário estimado corresponde à locação pelo período de 

05 (cinco) dias do telão. Obs.03: a empresa licitante deverá ter 

disponibilidade no mínimo de 03 (três) telão para realização dos 

serviços quando solicitados

1.695,00  50.850,00

40 300 Diárias

Locação de Climatizador de ar, com reservatório (pedestal) 

para 20 litros evaporativos (com névoa)   com alcance de área 

de 300m².  para uso externo 

97,00  29.100,00

42 100 Diárias

Microfone headset sem fio Digital: Transmissão digital 24bits 

sem fio com recursos avançados de configuração automática 

de áudio, e qualidade de sinal de RF. Componentes do sistema: 

1 (Um) microfone headset PG30, 1 (Um) transmissor PGXD1 

tipo bodypack, 1 (Um) receptor PGXD4, 1 (Uma) fonte de 

alimentação. 

72,00  7.200,00

47 300 Horas

Carro de som: veiculo equipado com sistema de som, para 

a realização de propaganda volante, gravação, locução, 

vinheta, anúncio em geral. Sistema de som com potência 

mínima de 6.000 watts Obs.01: (os serviços de carro de som, 

será contabilizado por horas trabalhadas; Obs.02: a empresa 

licitante deverá ter disponibilidade no mínimo de 03 (três) carros 

de som para realização dos serviços quando solicitados.

40,00  12.000,00

Valor Total  327.825,00

Fornecedor: G2 Comercial Ltda CNPJ: 10.460.299/0001-10

ITEM Quant Unidade Especificações Valor Unitário Valor Total

03 60 Diárias

Tenda: locação de tendas medindo 10x10m com 3m de 

altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, camada de 

pvc com alto índice de aditivos anti uv, tratamento antichama, 

anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubolar de 

ferro galvanizado padrão abnt. Obs.: deve conter aterramento 

e iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de luminária, 04 

tomadas. Obs. 01: (cada serviços de locação de uma tenda, 

equivale a uma diária); Obs. 02: a empresa licitante deverá ter 

disponibilidade no mínimo 15 (quinze) tendas para realização 

dos serviços quando solicitados.

47,00 2.820,00

04 40 Diárias

Tenda: locação de tendas medindo 10x10m com 3m de 

altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, camada de 

pvc com alto índice de aditivos anti uv, tratamento antichama, 

anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubolar de 

ferro galvanizado padrão abnt. Obs.: deve conter aterramento 

e iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de luminária, 04 

tomadas. Obs.01: (cada serviços de locação de uma tenda, 

equivale a 05 (cinco) dias); Obs.02: o valor unitário estimado 

corresponde à locação pelo período de 05 (cinco) dias da 

tenda. Obs.03: a empresa licitante deverá ter disponibilidade 

no mínimo 15 (quinze) tendas para realização dos serviços 

quando solicitados.

231,00 9.240,00

06 20 Diárias

Tenda: locação de tendas medindo 10x10m com proteção 

lateral em lona. Com 3m de altura, coberta com lona vinil 

anti-chama branca, camada de pvc com alto índice de aditivos 

anti uv, tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo 

pirâmide, em estrutura tubolar de ferro galvanizado padrão abnt 

com fechamento lateral em lona.obs.: deve conter aterramento 

e iluminação com no mínimo 1 (um) ponto de luminárias 04 

tomadas. Obs. 01: (cada serviços de locação de uma tenda, 

equivale a uma diária); Obs. 02: a empresa licitante deverá ter 

disponibilidade no mínimo 10 (dez) tendas para realização dos 

serviços quando solicitados.

330,00 6.600,00

08 50 Diárias

Tenda: locação de tendas medindo 05x05m com 2,50m de 

altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, camada de 

pvc com alto índice de aditivos anti uv, tratamento antichama, 

anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubolar de 

ferro galvanizado padrão abnt.obs.: deve conter aterramento 

e iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de luminárias, 02 

tomadas. Obs. 01: (cada serviços de locação de uma tenda, 

equivale a uma diária); Obs. 02: a empresa licitante deverá ter 

disponibilidade no mínimo 15 (quinze) tendas para realização 

dos serviços quando solicitados.

117,00 5.850,00

10 550 Diárias

Tenda: locação de tendas medindo 03x03m com proteção 

lateral com 2,50m de altura, coberta com lona vinil anti-chama 

branca, Balcão, camada de pvc com alto índice de aditivos 

anti uv, tratamento anti-chama, antimofo e anti-fungo, tipo 

pirâmide, em estrutura tubolar de ferro galvanizado padrão 

abnt.  Alimentação: A partir da rede da concessionária terá 

um disjuntor de proteção geral, em quadro de comando, a ser 

definido de acordo com a quantidade de barracas, de onde 

deverá ser feita uma rede de distribuição principal passando 

entre uma barraca e outra, num total maximo de 20, com cabo 

PP 4x16mm2, desse  ramal será derivado para cada barraca 

tendo um disjuntor de proteção de 20 A, 2 tomada de 20 A e 

1 tomadas de 10 A e 1 ponto de luz com lâmpada flourencente  

de mínimo 20w. Podendo em alguns casos, a depender do que 

o barraqueiro comercializar ser 1 tomada de 10 A, 1 tomada 

de 20 A e 1 ponto de luz. Artesanato: A partir da rede da 

Concessionária terá um disjuntor de proteção geral, em quadro 

de comando, a ser definido de acordo com a quantidade de 

barracas, de onde deverá ser feita uma rede de distribuição 

principal passando entre uma barraca e outra, com cabo PP 

4x10mm2, desse ramal será derivado para cada barraca 

tendo um disjuntor de proteção de 10 A, 1 tomada de 10 A e 1 

ponto de luz. Todas as barracas deverão possuir aterramento 

de acordo com as normas ABNT e Corpo de Bombeiros do 

Tocantins. Obs. 01: (cada serviços de locação de uma tenda, 

equivale a uma diária); Obs. 02: a empresa licitante deverá ter 

disponibilidade no mínimo 60 (sessenta) tendas para realização 

dos serviços quando solicitados.

91,00 50.050,00

12 4000 M/Diárias

Locação alambrados - descrição: locação com montagem e 

desmontagem de alambrados para isolamento de área, em 

modelo intertraváveis em estrutura de tubos galvanizados 

e tela em malha de ferro, na altura mínima de 1,20 metros, 

acabamento superior sem ponteira, padrão ABNT.

4,92 19.680,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.700 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

13 2000 M/Diárias

Locação de fechamento - descrição: locação com montagem 

e desmontagem fechamento, sendo os mesmos em placas 

metálicas na altura mínima de 2,20 metros, com travessa 

e suporte para fixação e sem pontas de lança, portões para 

saídas de emergência, de no mínimo 4,40 metros de largura, 

padrão ABNT.

6,93 13.860,00

15 20 Diárias

Camarim medindo 06x06 metros coberto e fechado com lona 

branca anti-chama com zíper piso tablado carpetado padrão 

abnt.obs.: deve conter aterramento e iluminação com no 

mínimo 02 (dois) pontos de luminárias e tomadas. Contendo 

01 mesa com 04 cadeiras, 04 poltronas 01 aparador e frigobar.

99,00 1.980,00

20 10 Diárias

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO GEO SPACE 20x 

18, Descrição: Locação com montagem e desmontagem de 

palco, nas dimensões de 20 metros de frente por 18 metros 

de profundidade, que deverá ser montada em cima do piso 

e estrutura metálica tubular industrial e compensados de 

20mm na cor preta, na altura variável de 1,00m a 2,00m, com 

fechamento frontal, fundo e lateral em tela, teto em duralumínio 

na forma de ¼ de esfera (tipo Geo Space), com cobertura em 

lona night and day, ground Q-50 de 12mx10m para cenário com 

04 cortinas pretas (fundo, laterais e frente) para cenário, house 

mix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5m. 

Tipo tenda cada, escada de acesso, 20 praticáveis medindo no 

mínimo 2x1x,1m, cada. Padrão Pantográfico.OBS.: Deve conter 

aterramento.  Obs. 01: (cada serviços de locação de um palco, 

equivale a uma diária); Obs. 02: a empresa licitante deverá ter 

disponibilidade no máximo de 02 (dois) palcos para realização 

dos serviços quando solicitados. 

4.000,00 40.000,00

21 06 Diárias

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO GEO SPACE 20x 

18, Descrição: Locação com montagem e desmontagem de 

palco, nas dimensões de 20 metros de frente por 18 metros 

de profundidade, que deverá ser montada em cima do piso 

e estrutura metálica tubular industrial e compensados de 

20mm na cor preta, na altura variável de 1,00m a 2,00m, com 

fechamento frontal, fundo e lateral em tela, teto em duralumínio 

na forma de ¼ de esfera (tipo Geo Space), com cobertura em 

lona night and day, ground Q-50 de 12mx10m para cenário com 

04 cortinas pretas (fundo, laterais e frente) para cenário, house 

mix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5m. 

Tipo tenda cada, escada de acesso, 20 praticáveis medindo no 

mínimo 2x1x,1m, cada. Padrão Pantográfico.OBS.: Deve conter 

aterramento.  Obs.01: (cada serviços de locação de um palco, 

equivale a 05 (cinco) dias); Obs.02: o valor unitário estimado 

corresponde à locação pelo período de 05 (cinco) dias do 

palco. Obs.03: a empresa licitante deverá ter disponibilidade 

no máximo de 02 (dois) palcos para realização dos serviços 

quando solicitados. 

6.415,00 38.490,00

22 10 Diárias

Som, Iluminação, Moving  01: Som PA LCR, com todos os 

periféricos: PA 66; -com 36 lines 2x12 600 wats 4x6;5 350 

wats 2 drive 110 wats.24 sub woorfer 2x1200 wast com 16 

amplificador digital de 4 canais 2.400 wast por canal, 36 SUB 

218 slin pec. O sistema de som LCR deverá ser compatível 

com marca e modelo de caixas e amplificação. 04 console 

Mixer Digital 48 canais de entrada e mais 4 estéreo e 24 Omni 

Outs, 4 retornos de efeito, 8 processadores de efeito, 24 EQ 

gráfico de 31 bandas e 24 mix buses, 8 matrix e 8 DCAs. 2 

–Equalizador estéreo de 31 bandas; 01 – processador digital 

com 8 entradas digitais e 8  saídas digitais em AES/EBU 01 – 

Intercom para comunicação de PA com monitor 02 – Aparelhos 

de DVDs; sistema P.A de 48 capaz de gerar 110 db spl com 

50m de distancia com sistema de front fill; Monitor 01 – Mixer 

Digital 48 canais de entrada e mais 4 estéreos e 24 Omni Outs, 

4 retornos de efeito, 8 processadores de efeito, 12 EQ gráfico 

de 31 bandas e 24 mix buses, 8 matrix e8 DCAs; 02 Equalizador 

estéreo de 31 bandas; 01 – sistema de power play com 10 

fones;–; 04 – Microfones sem fio 01ur4+ duplo com antena rf – 

side fill duplo; 12 monitores com 2 woofer de 12 e 01 drive; 04 – 

sub com 2 alto falante de 18, Backline; 70 pedestais 01 - bateria 

completa com peles hidráulicas e kit microfone 604 bateria; 

01 – Amplificador de guitarra Power output: 120w (60w+60w) 

2 alto falantes de 12 polegadas valvulado; 01 sistema para 

contra baixo com uma caixa com 1 alto falante de 18 e outra 

com 8 alto falantes de 10 stv;01 sistema de multipino com 

fan out contendo 4 splites 48 canais 16 subsnakes 12 canais 

cada 22 2x1 carpetado praticáveis; plataforma pantográfica, 

input list, 50microfones dinâmicos; 40 microfones cardioide. 

Iluminação: 01 – Console digital com dimmer 240 canais de 

controle, 240 dispositivos elétricos inteligentes 2048 canais 

e 15 masters reprodução controlar 450 memorias, chases ou 

lista de sinalização, 36 – Refletor PAR 64 LED RGBW, 30 

moving beam 200 5R, 28 moving wash, 16 – ACL, 06 – Mini 

Brute (06 lâmpadas), 02 – Maquinas de fumaça 1000 wats 

com ventilador, 02 – Rack Dimmer, 12 elipsoidal, 02 canhão 

seguidor de 1.200 watts, 10 Atomic.  Obs. 01: (cada serviços de 

locação de sistema de som, iluminação moving, equivale a uma 

diária); Obs. 02: a empresa licitante deverá ter disponibilidade 

no máximo de 02 (dois) sistema de som, iluminação moving, 

para realização dos serviços quando solicitados.  

11.198,00 111.980,00

23 06 Diárias

Som, Iluminação, Moving   01: Som PA LCR, com todos os 

periféricos: PA 66; -com 36 lines 2x12 600 wats 4x6;5 350 

wats 2 drive 110 wats.24 sub woorfer 2x1200 wast com 16 

amplificador digital de 4 canais 2.400 wast por canal, 36 SUB 

218 slin pec. O sistema de som LCR deverá ser compatível com 

marca e modelo de caixas e amplificação. 04 console Mixer 

Digital 48 canais de entrada e mais 4 estéreo e 24 Omni Outs, 4 

retornos de efeito, 8 processadores de efeito, 24 EQ gráfico de 

31 bandas e 24 mix buses, 8 matrix e 8 DCAs. 2 –Equalizador 

estéreo de 31 bandas; 01 – processador digital com 8 entradas 

digitais e 8  saídas digitais em AES/EBU 01 – Intercom para 

comunicação de PA com monitor 02 – Aparelhos de DVDs; 

sistema P.A de 48 capaz de gerar 110 db spl com 50m de 

distancia com sistema de front fill; Monitor 01 – Mixer Digital 48 

canais de entrada e mais 4 estéreos e 24 Omni Outs, 4 retornos 

de efeito, 8 processadores de efeito, 12 EQ gráfico de 31 bandas 

e 24 mix buses, 8 matrix e8 DCAs; 02 Equalizador estéreo de 

31 bandas; 01 – sistema de power play com 10 fones;–; 04 – 

Microfones sem fio 01ur4+ duplo com antena rf – side fill duplo; 

12 monitores com 2 woofer de 12 e 01 drive; 04 – sub com 2 alto 

falante de 18, Backline; 70 pedestais 01 - bateria completa com 

peles hidráulicas e kit microfone 604 bateria; 01 – Amplificador 

de guitarra Power output: 120w (60w+60w) 2 alto falantes de 12 

polegadas valvulado; 01 sistema para contra baixo com uma 

caixa com 1 alto falante de 18 e outra com 8 alto falantes de 

10 stv;01 sistema de multipino com fan out contendo 4 splites 

48 canais 16 subsnakes 12 canais cada 22 2x1 carpetado 

praticáveis; plataforma pantográfica, input list, 50microfones 

dinâmicos; 40 microfones cardioide. Iluminação: 01 – Console 

digital com dimmer 240 canais de controle, 240 dispositivos 

elétricos inteligentes 2048 canais e 15 masters reprodução 

controlar 450 memorias, chases ou lista de sinalização, 36 

– Refletor PAR 64 LED RGBW, 30 moving beam 200 5R, 28 

moving wash, 16 – ACL, 06 – Mini Brute (06 lâmpadas), 02 

– Maquinas de fumaça 1000 wats com ventilador, 02 – Rack 

Dimmer, 12 elipsoidal, 02 canhão seguidor de 1.200 watts, 10 

Atomic.  Obs.01: (cada serviços de locação de sistema de som, 

iluminação moving,, equivale a 05 (cinco) dias); Obs.02: o valor 

unitário estimado corresponde à locação pelo período de 05 

(cinco) dias do sistema de som, iluminação moving. Obs.03: a 

empresa licitante deverá ter disponibilidade no máximo de 02 

(dois) sistema de som, iluminação moving, para realização dos 

serviços quando solicitados.

17.478,00 104.868,00

25 15 Diárias

Som PA 32 com todos os periféricos, especificados da seguinte 

forma: PA 32, 01 – mix digital 32 de entrada e 16 Ommni  Outs 

16 mix buses e 8 matrix 02 equalizadores estéreo de 31 bandas, 

01 processador digital 4 entradas digitais e 8 saídas em AES/

EBU, 04 monitores com 2 woofers de 12 e 1 drive, 01 aparelho 

de DVD, sistema de P.A de 32 Lire Array Fly, capaz de gerar 

110 db spi com 30 metros de distancia, 02 microfones sem fio, 

monitor, 01 slide fill duplo backline, 01 amplificador de guitarra 

com cabeçote valvulado 50 watts 2500 sl-x e 100 amplificador 

de formatos de 2100 SL-X, 01 – amplificador de guitarra power 

output: 120 w (60w+60w) 2 alto falantes de 12 polegadas, 01 

sistema para contrabaixo com duas caixas com alto falantes de 

18 e outra com 4 alto falantes de 10, 04 praticáveis, plataforma 

pantográfica, input list, 20 microfones dinâmicos, 10 microfones 

cardioide, 01 kit de microfone para bateria, 01 kit de microfone 

para percurção. Iluminação: 01 – Console digital com dimmer 

240 canais de controle, 240 dispositivos elétricos inteligentes 

2048 canais e 15 masters reprodução controlar 450 memorias, 

chases ou lista de sinalização, 28 – Refletor PAR 64 LED 

RGBW, 16 moving beam 700 5R, 12 moving wash, 12 – ACL, 

04 – Mini Brute (06 lâmpadas), 02 – Maquinas de fumaça 1000 

wats com ventilador, 02 – Rack Dimmer, 8 elipsoidal, 02 canhão 

seguidor de 1.200 watts, 6 Atomic.

5.998,00 89.970,00

27 15 Diárias

Som PA 08 com todos os periféricos especificados da seguinte 

forma: pa 08: 01 mixer digital 32 entradas de 16 omin outs, 16 

mix buses e 8 matrix, 02 equalizadores estéreo de 31 bandas, 

01 processador digital 04 entradas digital e 8 saídas digital 

em aes/ebu, 04 monitores com 2 woofers de 12 e 1 driver, 01 

aparelho de dvd sistema de pa de 08, 02 equalizador estéreo de 

31 bandas, 01 processador digital, 4 entradas digital e 8 saídas 

digitais em aes/ebu, 04 monitores com 02 woofers de 12 e um 

drive, 01 aparelho de dvd, sistema de pa 08, 02 microfones 

sem fio; monitor 01 slide fill duplo; backline, 02 praticáveis, 

plataforma pantográfica, imput list. 05 microfones dinâmicos, 02 

microfone cardiode 01 kit de microfone para bateria, 01 kit de 

microfone para percussão.

1.747,00 26.205,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.700 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

29 3.500 M/Diárias

Box truss para ground e portal: estrutura de box truss de 

alumínio q30. Deverão estar com as ART (atestado de 

responsabilidade técnica)

8,97 31.395,00

31 5000 Diárias

Locação de mesas de plástico branca com capacidade para 

04 lugares. Obs. 01: (cada serviços de locação de uma mesa, 

equivale a uma diária); Obs. 02: a empresa licitante deverá 

ter disponibilidade no mínimo 1.250.000 (hum duzentos 

e cinquenta) mesas para realização dos serviços quando 

solicitados.

4,00 20.000,00

32 500 Diárias

Locação de mesas de plástico redondas, com capacidade para 

06 pessoas, na cor branca. Obs. 01: (cada serviços de locação 

de uma mesa, equivale a uma diária); Obs. 02: a empresa 

licitante deverá ter disponibilidade no mínimo 100 (cem) mesas 

para realização dos serviços quando solicitados.

4,90 2.450,00

33 16000 Diárias

Locação de cadeiras plástica branca (modelo bistrô) com 

capacidade para 150 kg. Obs. 01: (cada serviços de locação 

de uma cadeira, equivale a uma diária); Obs. 02: a empresa 

licitante deverá ter disponibilidade no mínimo 5.000 (cinco mil) 

cadeiras para realização dos serviços quando solicitados.

1,18 18.880,00

34 16000 Diárias

Locação de cadeiras plástica branca (modelo bistrô) com 

capacidade para 150 kg. Obs.01: (cada serviços de locação 

de uma cadeira, equivale a 05 (cinco) dias); Obs.02: o valor 

unitário estimado corresponde à locação pelo período de 05 

(cinco) dias da cadeira. Obs.03: a empresa licitante deverá 

ter disponibilidade no mínimo 5.000 (cinco mil) cadeiras para 

realização dos serviços quando solicitados

1,18 18.880,00

35 30 Diárias

Locação de Sky Walker 4000w Wrp 57tensão: ac220v-ac240v 

50h lâmpada:xbo4000w Distância largura: 2-10km  com 

projeção de luz pode chegar a 2 e 10km, tamanho : 800 × 700 

× 1180 milímetros. 

240,00 7.200,00

36 400 M/Diárias

Locação de Painel de Led, Outdoor 6mm com alta definição 

6944 pixes por m² com resolução 128x96 1300 bits de brilho ate 

16 bits de cores ângulo de visão 120/90 graus. Com sistema de 

transmissão simultânea. 

195,00 78.000,00

37 15 Diárias

Locação de Telão, sendo kit multimídia, contendo: 01 projetor 

multimídia, descrição técnica: característica do produto- 

sistema de projeção: 3 painéis LCD, 1 lente; LCD TFT de 

0,63 polegadas SVGA 1,440,000 pixels (480,000 pixels) x 3; 

lente de projeção: zoom de 1,2x, f= 18,8 a 22,6 mm e F1,6 

a 1,94; - cobertura da tela: de 40 a 300 polegadas, sendo 

considerada a área visível medida diagonalmente;- saída de 

luz:3.000 lumens ( lâmpada em modo normal) e 15010 lumens 

(lâmpada em modo econômico)- Distância de projeção: de 

2,3 a 2,8m (para 80 polegadas) e de 2,9 a 3,6m (para 100 

polegadas); - Resolução: 500 linhas de TV (vídeo) e 800 x 600 

pixels (RGB);- Sinais de entrada aceitáveis: fH de 19 a 92 KHZ 

efV de 48 a 92 Hz, até SXGA 60 Hz ( computador) e 15kHz 

RGB/ componente progressivo 50/60 Hz DTV (48/60i, 1080/60i, 

575/50i, 1080/60i, 480/60p, 575/50p, 1080/50i, 720/60p, 

720/50p), vídeo composto/vídeo Y/C – Sistema de cores 

NTSC3.58. PAL, SECAM, NTSC4.43, PAL-M, PAL-N, PAL60 

(selecionado automaticamente/ manualmente);- Alto-falante 

Mono, potência máxima 1W; - consumo de energia máximo de 

220 W ( em uso) e 5W ( em espera); 01 tela de projeção em 

ground de alumínio p25 com pé de 04m com base de apoio, 01 

aparelho dvd ou notebook. Obs. 01: (cada serviços de locação 

de telão, equivale a uma diária); Obs. 02: a empresa licitante 

deverá ter disponibilidade no mínimo de 03 (três) telão, para 

realização dos serviços quando solicitados.

1.139,00 17.085,00

39 20 Diárias

Locação de 01 laser, equipamento portátil computadorizado 

para projeção sincronizada mapeada, redesenhando logos e 

criação de animação para ser projetado com efeito de túnel, 

raios entre outros.

239,00 4.780,00

43 350 Horas

Grupo gerador silenciado com potência de 260 kva 380 volts 

trifásico. Obs.01: (os serviços de cada locação de um gerador, 

será contabilizado por horas trabalhadas; Obs.02: a empresa 

licitante deverá ter disponibilidade no mínimo de 03 (três) 

equipamento de grupo gerador para realização dos serviços 

quando solicitados.

79,00 27.650,00

44 250 Horas

Grupo gerador silenciado com potência de 115 kva 380 volts 

trifásico.  Obs.01: (os serviços de cada locação de um gerador, 

será contabilizado por horas trabalhadas; Obs.02: a empresa 

licitante deverá ter disponibilidade no mínimo de 03 (três) 

equipamento de grupo gerador para realização dos serviços 

quando solicitados.

67,00 16.750,00

46 150 Diárias

Contratação de empresa para prestação de serviços de 

Staff/Apoio devidamente uniformizados com camisetas 

(com identificação) para dá suporte  durante a realização de 

eventos.  Obs.01: a empresa licitante deverá ter disponibilidade 

no mínimo de 10 (dez) pessoas para realização dos serviços 

quando solicitados.

140,00 21.000,00

Valor Total  785.663,00

Fornecedor: V3 Brasil – Eventos Corporativos Ltda - EPP CNPJ: 10.870.381/0001-13

ITEM Quant Unidade Especificações Valor Unitário Valor Total

05 15 Diárias

Tenda: locação de tendas medindo 10x10m com 3m de 

altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, camada de 

pvc com alto índice de aditivos anti uv, tratamento antichama, 

anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubolar de 

ferro galvanizado padrão abnt. Obs.: deve conter aterramento 

e iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de luminária, 04 

tomadas. Obs.01: (cada serviços de locação de uma tenda, 

equivale a 30 (trinta) dias); Obs.02: o valor unitário estimado 

corresponde à locação pelo período de 30 (trinta) dias da 

tenda. Obs.03: a empresa licitante deverá ter disponibilidade 

no mínimo 15 (quinze) tendas para realização dos serviços 

quando solicitados.

350,00  5.520,00

16 30 Diárias

Stand tipo camarim medindo 06x06 metros, climatizado - 

coberto com lona anti-chama, tipo pirâmide, em estrutura 

tubular galvanizada, com fechamento nas laterais e superiores 

em painéis de TS branco formicados e perfis de alumínio 

anodizado natural com 06m x 06m e 2,70 metros de altura, 

climatizado, piso em tablado carpetado (cores a definir) 

com 01 (um) ponto de luminária com lâmpada de no mínimo 

20W, aterramento, 02 (duas) tomadas, extintores, porta com 

fechadura,  01 (um) banheiro químico embutido com pia e 

instalação hidráulica, contendo a seguinte mobília: 01 (uma) 

mesa redonda com tampo de vidro e 04 (quatro) cadeiras, 01 

(um) jogo de sofá em courino, 04 (quatro) poltronas, 02 (dois) 

aparadores em vidro e aço inox, 01 (um) espelho em tamanho 

médio de 1,5 a 2,0x50cm, 01(uma) arara para roupas e 01 

(um) frigobar.

150,00 4.500,00

17 30 Diárias

Stand medindo 06x06 metros, climatizado com fechamento 

nas laterais e superiores em painéis de TS branco formicados 

e perfis de alumínio anodizado natural com 06m x 06m e 2,70 

metros de altura, climatizado, piso em tablado carpetado (cores 

a definir) com 01 (um) ponto de luminária com lâmpada de 

no mínimo 20W, aterramento, 02 (duas) tomadas, extintores, 

porta com fechadura e vidros laterais. contendo mesa com 04 

cadeiras, 04 poltronas 01 aparador e frigobar

125,00 3.750,00

18 50 Diárias

Stand medindo 04x04 metros, climatizado com fechamento 

nas laterais e superiores em painéis de TS branco formicados  

mínimo 20W, aterramento, 02 (duas) tomadas, extintores, 

porta com fechadura e vidros laterais. contendo mesa com 04 

cadeiras, 04 poltronas 01 aparador e frigobar.

35,00 1.750,00

Valor Total  15.520,00

Fornecedor: Elton Bartolomeu Silva - Me CNPJ: 14.139.162/0001-10

ITEM Quant Unidade Especificações Valor Unitário Valor Total

02 80 Diárias

Locação de banheiro químico:  Descrição: Locação de 

banheiros químicos para portadores de deficiências: 

Descrição: Locação de banheiro químico individual, portáteis, 

para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com 

montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno 

ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, 

que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário 

no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos 

e acessórios de seguranças que atendam as exigências 

previstas em normas técnicas aprovadas pelos Órgãos oficiais 

competentes. Com caixa de dejeto, porta papel higiênico, 

fechamento com identificação do gênero (masculino ou 

feminino) e de ocupado, para uso do público em geral. Obs.: 

(cada serviços de locação é equivalente a uma diária)

99,00 R$ 7.920,00

Valor Total R$ 7.920,00

Fornecedor: DFP Comercial Eireli - Me CNPJ: 22.794.235/0001-35

ITEM Quant Unidade Especificações Valor Unitário Valor Total

41 400 Diárias

Extintores de Incêndio do tipo: CO2, 20BC e Água. Obs.01: a 

empresa licitante deverá ter disponibilidade no mínimo de 40 

(quarenta) equipamento para fornecimento quando solicitados.

34,90 13.960,00

Valor Total: 13.960,00

Fornecedor: Reduto Segurança Privada Ltda - ME CNPJ: 21.315.603/0001-52

ITEM Quant Unidade Especificações Valor Unitário Valor Total

45 350 Diárias

Contratação de empresa para prestação de serviços de 

segurança diurna e noturna desarmada, treinada e capacitada 

devidamente uniformizados com camisetas (com identificação) 

ou ternos para realizar serviços de segurança em evento. 

A empresa contratada deverá estar cadastrada na Polícia 

Federal.  Obs. 01: os serviços de segurança, quando solicitado 

com ternos para a empresa licitante, estes deverão está 

devidamente identificados com crachás. Obs.02: a empresa 

licitante deverá ter disponibilidade no mínimo de 25 (vinte e 

cinco) pessoas para realização dos serviços quando solicitados.

298,00 104.300,00

Valor Total: 104.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, 23 de fevereiro de 2017.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.700 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2017

A Prefeitura de Palmas – TO, por meio da Superintendência de 
Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, torna público a 
correção no Aviso de Resultado do Pregão Presencial nº 002/2017, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas Edição de nº 
1.699, de 22 de fevereiro de 2017, pág. 09, alteração nos valores 
globais, permanecendo inalterado todo o teor restante.

Onde se lê:
PRÓ 2 PRODUÇÕES E ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA 
ME, CNPJ: 10.837.744/0001-19, Itens 01, 07, 09, 11, 24, 26, 28, 
38, 40, 42 e 47 Valor Total de R$ 306.925,00 (Trezentos e seis mil, 
novecentos e vinte e cinco reais).
G2 COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ: 10.460.299/0001-10, Itens 
03, 04, 06, 08, 10, 12, 13, 15, 20, 21, 22, 23, 25, 27, 29, 30, 31, 32, 
33, 34, 35, 36, 37, 39, 43, 44 e 46. Valor Total de R$ 803.163,00 
(oitocentos e três mil, cento e sessenta e três reais)
V3 BRASIL – EVENTOS CORPORATIVOS LTDA - EPP, CNPJ: 
10.870.381/0001-13, Itens 05, 16, 17, 18 e 19 Valor Total de R$ 
18.920,00 (Dezoito mil, novecentos e vinte reais).

Leia – se:
PRÓ 2 PRODUÇÕES E ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA 
ME, CNPJ: 10.837.744/0001-19, Itens 01, 07, 09, 11, 19 24, 26, 
28, 38, 30, 40, 42 e 47 Valor Total de R$ 327.825,00 (Trezentos e 
vinte e sete mil, oitocentos e vinte e cinco reais).
G2 COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ: 10.460.299/0001-10, Itens 
03, 04, 06, 08, 10, 12, 13, 15, 20, 21, 22, 23, 25, 27, 29, 31, 32, 
33, 34, 35, 36, 37, 39, 43, 44 e 46. Valor Total de R$ 785.663,00 
(Setecentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e três 
reais)
V3 BRASIL – EVENTOS CORPORATIVOS LTDA - EPP, CNPJ: 
10.870.381/0001-13, Itens 05, 16, 17 e 18 Valor Total de R$ 
15.520,00 (quinze mil, quinhentos e vinte reais).

Palmas - TO, 23 de fevereiro de 2017.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 03 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 109/2014

PROCESSO Nº: 2013033882.
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo.
OBJETO: Locação de 02 (dois) caminhões munck para utilização 
da manutenção da rede de iluminação pública no Município de 
Palmas/TO.
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos acostados aos autos nº 2013033882, as partes 
lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, para ficar 
consignada a prorrogação do prazo de execução e vigência 
contratual por mais 11 (onze) meses, a contar do vencimento, de 
acordo com Justificativa Técnica e em conformidade com o art. 57, 
§ 1º e 2º da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 11 (onze) meses.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, bem como no processo nº 2013033882.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, por seu representante legal o 
senhor Luiz Carlos Alves Teixeira, RG nº 13208790 SSP/SP e 
CPF nº 301.457.241-15, bem como da empresa R. Cardoso Alves 
da Cruz & Cia-ME, inscrita no CNPJ nº 03.749.325/0001-60, por 
meio de seu representante legal o senhor Arcanjo Pereira da Cruz, 
inscrito no CPF nº 263.570.202-06 e RG nº 306.757/SSP-TO.
DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2017.

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE Escola Municipal Eurídice Ferreira de Mello, através da 
Presidente da Comissão de Permanente de Licitação, torna 
público que o Resultado da Chamada Publica nº 001/2017, que 
visa aquisição de gêneros alimentícios, publicado no Diário Oficial 
do Município de Palmas/TO nº 1.697 de 20 de fevereiro de 2017, 
pág. 11.

Onde se lê: 
Valor total de R$ 19.447,00 (Dezenove mil quatrocentos e 
quarenta e sete reais);

Leia-se:
Valor total de R$ 66.864,00 (Sessenta e seis mil oitocentos e 
sessenta e quatro reais).
Palmas/TO, 22 de fevereiro de 2017.

Dayane Chaves Noleto
Presidente da Comissão de Chamada Pública

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/20167

PROCESSO N°: 2016073437
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 12.412,58 (Doze mil quatrocentos e doze 
reais e cinquenta e oito centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo 
n°2016073437.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 30 de setembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO, 
por sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Mota Barros, inscrita 
no CPF n° 532.609.021-04 e portadora do RG n°018.278 2° via 
SSP/TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME., inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02 
por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana 
de Oliveira, inscrito no CPF n° 14726534 e portador do RG n° 
043.717.108-67 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2017

PROCESSO N°: 2016073437
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 807,75 (Oitocentos e sete reais e setenta e 
cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016073437.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 30 de setembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2017 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.700 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO, 
por sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Mota Barros, inscrita 
no CPF n° 532.609.021-04 e portadora do RG n° 018.278 2° 
via SSP/TO. Empresa S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA-
ME., inscrita no CNPJ n°12.376.868/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito no 
CPF n° 025.817.851-52 e portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2017

PROCESSO N°: 2016073437
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO
CONTRATADA: J&J COMERCIAL EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 4.783,10 (Quatro mil setecentos e oitenta e 
três reais e dez centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo 
n°2016073437.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 30 de setembro de 20167 
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO, 
por sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Mota Barros, inscrita 
no CPF n° 532.609.021-04 e portadora do RG n°018.278 2° via 
SSP/TO. Empresa J&J COMERCIAL EIRELI-ME., inscrita no 
CNPJ n°20.303.305/0001-80, por meio de seu representante legal 
o Sr. Waner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF n° 038.254.206-12 e 
portador do RG n° 605.811 SEJSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2017 

PROCESSO N°: 2016073437
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO
CONTRATADA: M.J. R DOS SANTOS EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 2.868,87 (Dois mil oitocentos e sessenta e oito 
reais e oitenta e sete centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo 
n°2016073437.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 30 de setembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO, 
por sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Mota Barros, inscrita 
no CPF n°532.609.021-04  e portadora do RG n°018.278 2° via 
SSP/TO. Empresa M.J. R DOS SANTOS EIRELI-ME., inscrita no 
CNPJ n° 20.303.305/0001/-80, por meio de seu representante 
legal o Sr. Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito no CPF n° 
022.515.011-50 e portador do RG n° 784.851 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2017

PROCESSO Nº 2017008576 
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ETI PROFª SUELI PEREIRA DE ALMEIDA 
RECHE 
CONTRATADA: ALESSANDRO COELHO DE ARAUJO. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 7.321,53 (Sete mil trezentos e vinte e um reais 
e cinquenta e três centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1399/2005 e Processo nº 
2017008576 

RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071, NATUREZAS DE DESPESAS: 3.3.50.30, FONTES: 
0202.00.360.0202.00.365; 0010.00.201
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2017 
SIGNATÁRIOS: A ACE DA ETI PROFª SUELI PEREIRA DE 
ALMEIDA RECHE, por sua representante legal a Sr.ª Maria das 
Dores Caldas de Melo Silva, inscrita no CPF n° 018.014.097-11 
e portadora do RG nº 312.667 SSP/TO. Empresa ALESSANDRO 
COELHO DE ARAUJO, inscrita no CNPJ n° 13.325.561/0001-02, 
por meio do seu representante legal o Sr. Alessandro Coelho de 
Araújo, inscrito no CPF n° 020.821.371-63 e portador do RG n° 
748878 SSP/ TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2017

PROCESSO Nº 2017008573 
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ETI PROFª SUELI PEREIRA DE ALMEIDA 
RECHE 
CONTRATADA: ALESSANDRO COELHO DE ARAUJO.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 7.899,70 (Sete mil oitocentos e noventa e 
nove reais e setenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1256/2003 e 
Processo n°  2017008573 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305. 
4232 e 03.2900.12.365.0305.4233, Natureza da Despesa: 
33.50.30; 33.50.36, 33. 50.39 e 33.50.47. FONTE: 0020,0030 e 
0010
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2017 
SIGNATÁRIOS: A ACE DA ETI PROFª SUELI PEREIRA DE 
ALMEIDA RECHE, por sua representante legal a Sr.ª Maria das 
Dores Caldas de Melo Silva, inscrita no CPF n° 018.014.097-11 
e portadora do RG nº 312.667 SSP/TO. Empresa ALESSANDRO 
COELHO DE ARAUJO, inscrita no CNPJ n° 13.325.561/0001-02, 
por meio do seu representante legal o Sr. Alessandro Coelho de 
Araujo, inscrito no CPF n° 020.821.371-63 e portador do RG n° 
748878 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2017

PROCESSO Nº 2017008581
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ETI PROFª SUELI PEREIRA DE ALMEIDA 
RECHE 
CONTRATADA: CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESSARIAL LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços profissionais contábeis
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1256/2003 e 
Processo nº 2017008581
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305. 
4232 e 03.2900.12.365.0305.4233, Natureza da Despesa: 
33.50.30; 33.50.36,33. 50.39 e 33.50.47. FONTE: 0020,0030 e 
0010
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2017 
SIGNATÁRIOS: A ACE DA ETI PROFª SUELI PEREIRA DE 
ALMEIDA RECHE, por sua representante legal a Sr.ª Maria das 
Dores Caldas de Melo Silva, inscrita no CPF n° 018.014.097-11 
e portadora do RG nº 312.667 SSP/TO. Empresa CONTROLLER 
CONSULTORIA E ASSESSORIA PÚBLICA E EMPRESSARIAL 
LTDA., inscrita no CNPJ n° 08.261.454/0001-28, por meio de seu 
representante legal o Sr. Wisley Oliveira de Sousa, inscrito no CPF 
n° 663.314.201-34 e portador do RG n° 125.084 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 005/2017

PROCESSO Nº 2017008572  
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ETI PROFª SUELI PEREIRA DE ALMEIDA 
RECHE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.700 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201710

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: CRISTOVÃO JOSÉ FERREIRA
OBJETO: Serviços de informática
VALOR TOTAL: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1256/2003 e 
Processo nº 2017008572. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305. 
4232 e 03.2900.12.365.0305.4233, Natureza da Despesa: 
33.50.30; 33.50.36,33. 50.39 e 33.50.47. FONTE: 0020,0030 e 
0010
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2017 
SIGNATÁRIOS: A ACE DA ETI PROFª SUELI PEREIRA DE 
ALMEIDA RECHE, por sua representante legal a Sr.ª Maria das 
Dores Caldas de Melo Silva, inscrita no CPF n° 018.014.097-11 
e portadora do RG nº 312.667 SSP/TO. Empresa CRISTOVÃO 
JOSÉ FERREIRA, inscrito no CNPJ n° 15.660.716/0001-92, por 
meio do seu representante legal o Sr. Cristovão José Ferreira, 
inscrito no CPF n° 451.489.297-15 e portador do RG n° 690.913 
SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE Escola Municipal 
de Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos, torna público, 
para conhecimento de interessados, que as empresas REAL 
DISTRIBUIDORA EIRELI-ME., com o valor de R$ 17,00 
(Dezessete reais), PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., 
com o valor de R$ 1.200,45 (Hum mil duzentos reais e quarenta e 
cinco centavos), MAJU COMERCIAL EIRELI-ME., com o valor de 
R$ 163,10 (Cento e sessenta e três reais e dez centavos), GABA 
DISTRIBUIDORA E COM. DE PAPELARIA LTDA-ME., com o valor 
de R$ 81,00 (Oitenta e um reais) e MARCOS ANTONIO SILVA 
CARNEIRO-ME., com o valor de R$ 7.028,55 (Sete mil e vinte 
e oito reais e cinquenta e cinco centavos), foram julgadas como 
vencedoras do Processo n° 2016072557,  tendo como objeto a 
aquisição de materiais de expediente.

Palmas/TO, em 20 de fevereiro de 2017.

Maraysa das Graças de Oliveira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
Luiz Rodrigues Monteiro, torna público, para conhecimento de 
interessados, que a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PROD. 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS – ASCABRAS, com o valor 
total de R$ 19.240,00 (Dezenove mil duzentos e quarenta reais), 
DIONISIA PEREIRA LIMA, com o valor total de R$ 1.100,00 (Um 
mil e cem reais), REGILA PEREIRA DA SILVA LIMA R$ 4.670,00 
(Quatro mil seiscentos e setenta reais), HERMI GOMES BULHOS, 
com o valor total de R$ 8.212,20 (Oito mil duzentos e doze reais 
e vinte centavos), ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – 
APRAFEP/TO, com o valor total de R$ 23.032,00 (Vinte e três 
mil e trinta e dois reais), e ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS – AGROP, 
com o valor total de R$ 36.850,00 (Trinta e seis mil oitocentos e 
cinquenta reais), foram julgados como vencedores do Processo 
nº 2016074273, tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios provenientes da agricultura familiar. 

Palmas/TO, 22 de fevereiro de 2017.

Francisco de Assis Barbosa Reis
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 001/2017

A ACE da Escola Municipal Paulo Freire, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
15h00min do dia 06 de março de 2017, na sala da direção da 

Escola Municipal Paulo Freire, localizada no endereço Quadra 305 
Norte, APM 11 Rua 38, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CONVITE nº 001/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal Paulo 
Freire, Processo nº 2017002319. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal Paulo Freire, 
no endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min 
e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3225-3088 ou 99281-0821. 

Palmas/TO, 22 de fevereiro de 2017.

Neusa de Sousa Magri
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 001/2017

A ACE da Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 10h00min do dia 07 de março de 2017, na Sala 
da Direção na Escola Municipal Mestre Pacifico Siqueira Campos, 
localizado no endereço Quadra 409 Norte, Alameda 14, APM 
11, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE 
nº001/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a 
aquisição de Gêneros Alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira 
Campos, Processo nº2017001130. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal Mestre Pacífico 
Siqueira, no endereço acima citado, no horário de 07h30min às 
11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3225-4473.

Palmas/TO, 22 de fevereiro de 2017.

Luís Alberto Bianchini
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONVITE N° 001/2017

A ACCEI do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 09h30min do dia 06 de março de 2017, na Sala dos 
professores no CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, localizado 
no endereço Rua Belém, APM 03, Jardim Aureny ll, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade CARTA CONVITE nº 001/2017, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse do 
CMEI Irmã Maria Custódia de Jesus, processo nº 2017005713. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, no endereço acima citado, no 
horário de 07h30hmin às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5595.

Palmas/TO, 22 de fevereiro de 2017.

Priscilla Rodrigues Billig
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Reg. Fundiária 

e Serv. Regionais

PORTARIA Nº. 31/2017, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 (*)

Constitui comissão para estudar e revisar o 
código de posturas do Município de Palmas.

O Secretário-Executivo da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Regularização Fundiária e Serviços 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.700 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201711

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Regionais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a 
Medida Provisória nº 5 de 19 de janeiro de 2017 e o ATO nº 108 – 
DSG, de 3 de fevereiro de 2017.   

RESOLVE:

Art. 1° Constituir Comissão para estudar e revisar o código 
de posturas do Município de Palmas.

Art. 2° A Comissão será composta por Emerson Pinheiro 
Parente, Mat. 286701 Vanessa Chagas Mitt Silva, Mat. 333791 
Paulo Mauricio Cavalcante da Silva, Mat. 321741 Roger Andrigo 
Buso Rodrigues, Mat. 153691 e José Lenilson de Oliveira 
Mendonça, 413003464

Art. 3º A presente comissão terá prazo até 31/03/2017, 
podendo ser prorrogada por mais 30(trinta) dias.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Executivo de Desenvolvimento 
Urbano, Regularização Fundiária e Serviços Regionais, aos 20 de 
fevereiro de 2017.

Evercino Moura dos Santos Junior
Secretário-Executivo da Secretaria municipal de Desenvolvimento 

Urbano, Regularização Fundiária e Serviços Regionais
ATO Nº 108-DSG

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas n° 1.698, de 21 de fevereiro de 2017, págs. 

16 e 17.

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº 016/2017, de 22 de fevereiro de 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
nº 137/ 2007 e Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017, 
em consonância com o Edital nº 001/2017/FCP – Premiação de 
Iniciativas Culturais para Desenvolvimento da Rede de Pontos 
de Cultura da Política Nacional de Cultura Viva no Município de 
Palmas – TO,

Considerando ampliar a participação dos interessados no 
projeto Cultura Viva;

Considerando a necessidade de execução de oficinas 
preparatórias para elaboração dos Projetos a serem inscritos no 
Edital de Premiação nº 001/2017-FCP, que estão inviabilizadas 
pelo atraso no cronograma previamente estabelecido, em razão 
da não aprovação da LOA 2017 no prazo devido;

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR o período de inscrição dos projetos 
por mais sessenta dias;

Art. 2º - O prazo de que trata essa prorrogação compreende 
o período de 11 de março de 2017 a 10 de maio de 2017;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de 
2017.

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO
Presidente da Fundação Cultural de Palmas 

 Agência Municipal
de Turismo

PORTARIA N.º 017/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
TURISMO, no uso de suas atribuições, conferida com a Medida 
Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017, em conformidade com 
o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 
02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010. 

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal do Contrato Nº 003/2017 e Suplente referente ao Processo 
n.° 2017006988, objeto: contratação da empresa CELEBRAI 
MUSIC PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME para realização 
de shows artísticos musicais com: o cantor MARCOS NUNES, a 
cantora PRISCILLA ALCÂNTARA, o DJ JP e a banda PRETO NO 
BRANCO”, no município de Palmas, durante a programação do 
Palmas Capital da Fé, no período do Carnaval.

SERVIDORES MATRICULA 

TITULAR Euzimar Pereira de Assis 413028147

SUPLENTE Francielle de Sousa Isecke 413012834

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, e na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 

 Fundação de Meio 
Ambiente

TERMO DE SUSPENSÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO DE 
OBRAS DE MICROPARCELAMENTO E INFRAESTRUTURA 

- URBEPLAN ARSO-24 / ARSO-14 EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS SPE LTDA - CNPJ n°: 21.104.552/0001-10

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas (FMA), 
neste ato representada pelo seu Presidente o Senhor Evercino 
Moura dos Santos Júnior, com fundamento no art. 8º, inc. III da 
Lei Federal nº 9.605/1998, no art. 20, Inc. I do Decreto Federal 
nº 6.514/2008 e o Art. 32, inc. IV e VI do Decreto Municipal nº 
244/2002, torna público a SUSPENSÃO da Licença Municipal de 
Instalação das obras de microparcelamento e infraestrutura do 
Loteamento Alphaville I e II (processos de licenciamento ambiental 
nº 2015017242 e 2015027088 - URBEPLAN ARSO-24 / ARSO-
14 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA, CNPJ n°: 
21.104.552/0001-10).

Dê-se ciência ao empreendedor.

Publique-se, e Cumpra-se.

Palmas, 23 de fevereiro de 2017.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.700 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201712

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
TURISMO em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos vinte 
e dois dias do mês de fevereiro de 2017. 22/02/2017

Cristiano Rodrigues
Presidente

PORTARIA N.º 018/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
TURISMO, no uso de suas atribuições, conferida com a Medida 
Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017, em conformidade com 
o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 
02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010. 

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal do Contrato Nº 002/2017 e Suplente referente ao Processo 
n.° 2017006130, objeto: contratação da empresa EMPORIO A & C 
EIRELI – ME para realização de um show musical com a cantora 
“Mylla Karvalho e banda e do cantor Léo Brandão”, no município 
de Palmas, durante a programação do Palmas Capital da Fé, no 
período do Carnaval.

SERVIDORES MATRICULA 

TITULAR Euzimar Pereira de Assis 413028147

SUPLENTE Francielle de Sousa Isecke 413012834

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, e na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
TURISMO em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos vinte 
e dois dias do mês de fevereiro de 2017. 22/02/2017

Cristiano Rodrigues
Presidente

PROCESSO: 2017003467
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº. 019/2017 – À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2017003467, Parecer 
Jurídico nº 176/2017 – PGM, da Procuradoria Geral do Município, 
conforme art. 25, inc. III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente 
à contratação de Empresa GOD BEAT ART PRODUÇÕES 
LTDA-ME, CNPJ n° 18.956.980/0001-66, para realização de 
shows artísticos musicais com o cantor Davison Silva no dia 27 
de fevereiro de 2017, no valor de 39.700,00 (trinta e nove mil e 
setecentos reais) e a cantora Adriana Arydes no dia 26 de fevereiro 
de 2017, no valor de 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) durante 
a programação do Palmas Capital da Fé, no período de Carnaval, 
conforme proposta (fls. 06 e 46) do processo, de interesse da 
Agência Municipal de Turismo, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.1400.23.695.0308.4255, Ficha: 20173128, Fonte: 001000103, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39-2300, Despacho nº 105/2017 – 
GGG (Grupo Gestor de Governo).

Palmas - TO, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de 
dois mil e dezessete.

Cristiano Rodrigues
Presidente 

PROCESSO: 2017008452
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº. 020/2017 – À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2017008452, Parecer 
Jurídico nº 175/2017 – PGM, da Procuradoria Geral do Município, 
conforme art. 25, inc. III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente à 
contratação de Empresa G DA S MARQUES PRODUÇÕES - ME, 
CNPJ n° 09.568.232/0001-15, para realização de shows artísticos 
musicais com a Banda BOLA DE FOGO e a vocalista Taisa 
Marques no dia 25 de fevereiro de 2017, no valor de 35.000,00 
(trinta e cinco mil reais), a dupla EMILLY E BRENO no dia 26 de 
fevereiro de 2017, no valor de 30.000,00 (trinta mil reais) e cantora 
THAMARA CASTRO no dia 27 de fevereiro de 2017, no valor de 
35.000,00 (trinta e cinco mil reais), durante a programação de 
carnaval na Praia das ARNOS, conforme proposta (fls. 06) do 
processo, de interesse da Agência Municipal de Turismo, correndo 
a presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 03.1400.23.695.0308.4255, Ficha: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    Nº 1.700 - QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201713

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

20173128, Fonte: 001000103, Natureza de Despesa: 3.3.90.39-
2300, Despacho nº 107/2017 – GGG (Grupo Gestor de Governo).

Palmas - TO, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de 
dois mil e dezessete.

Cristiano Rodrigues
Presidente 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 002/2017

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: PMP- AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO.
CONTRATADO: EMPORIO A & C EIRELI - ME 
OBJETO: contratação da empresa EMPORIO A & C EIRELI – ME 
para realização de um show musical com a cantora “Mylla Karvalho 
e banda e do cantor Léo Brandão”, durante a programação do 
Palmas Capital da Fé, no período de Carnaval de 2017. Sendo:
01 (um) show da Cantora Mylla Karvalho e banda, no dia 26 de 
fevereiro de 2017, no valor total de R$ 24.760,00.
01 (um) show do Cantor Léo Brandão, no dia 26 de fevereiro de 
2017, no valor total de R$ 25.600,00.
VALOR TOTAL: R$ 50.360,00 (cinqüenta mil trezentos e sessenta 
reais).
PRAZO: O presente Contrato terá vigência até 01 de março de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, com aplicação subsidiária da Lei nº 10.406/2002, 
como faculta o art. 62, § 3º, I, da referida Lei nº 8.666/93, Parecer 
Jurídico nº 149/2017 – PGM e Despacho nº 092/2017 - GGG.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
03.1400.23.659.0308.4255, Natureza de Despesa: 33.90.39, 
Fonte: 001000103, conforme Número de Empenho 1861.
SIGNATÁRIOS: Cristiano Queiroz Rodrigues - AGÊNCIA 
MUNICIPAL DE TURISMO/CONTRATANTE Cheumo Eugenio 
Mendes - EMPORIO A & C EIRELI - ME /CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 003/2017

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: PMP- AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO.
CONTRATADO: CELEBRAI MUSIC PRODUÇÕES E EVENTOS 
EIRELI - ME 
OBJETO: Contratação da empresa CELEBRAI MUSIC 
PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI – ME, para realização de 
shows artísticos musicais com: o cantor MARCOS NUNES, a 
cantora PRISCILLA ALCÂNTARA, o DJ JP e a banda PRETO NO 
BRANCO, no município de Palmas, durante a programação do 
Palmas Capital da Fé, no período do Carnaval. Sendo:
01 (uma) apresentação artística do cantor MARCOS NUNES, no 
dia 25 de fevereiro de 2017, no valor total de R$ 29.000,00.
01 (uma) apresentação artística da cantora PRISCILLA 
ALCÂNTARA, no dia 28 de fevereiro de 2017, no valor total de 
R$ 30.000,00.
01 (uma) apresentação artística da banda PRETO NO BRANCO, 
no dia 26 de fevereiro de 2017, no valor total de R$ 55.000,00.
05 (cinco) apresentação artística do DJ JP, nos dias 24, 25, 26, 27 
e 28 de fevereiro de 2017, no valor total de R$ 12.500,00.
VALOR TOTAL: R$ 126.500,00 (cento e vinte seis mil e quinhentos 
reais),
PRAZO: O presente Contrato terá vigência até 02 de março de 
2017.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, com aplicação subsidiária da Lei nº 10.406/2002, 
como faculta o art. 62, § 3º, I, da referida Lei nº 8.666/93, Parecer 
Jurídico nº 147/2017 – PGM e Despacho nº 101/2017 - GGG.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
03.1400.23.659.0308.4255, Natureza de Despesa: 33.90.39, 
Fonte: 001000103, conforme Número de Empenho 1862.
SIGNATÁRIOS: Cristiano Queiroz Rodrigues - AGÊNCIA 
MUNICIPAL DE TURISMO/CONTRATANTE e Samuel Teixeira de 
Oliveira - CELEBRAI MUSIC PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI 
- ME /CONTRATADA.


		2017-02-23T19:33:28-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




